Penitentie

igit et cinere capitulo eorum iponit. alio colla eorum opere et denunciat la crimabilis. quod si ad amorem deinceps est ea permissa. ita et ipsi ab ecclesia ejus sunt. Et tecum ubi episcopus missus ut eos ab ecclesia expellat clero eos psequebitur et carcerem illud rursum. In sudore vultus tui vesceris et. Et tunc in cena domini a suis presbiteris in ecclesia reducuntur et rursum usque ad octauas pasce. Ita quod nec coionem nec pacem recipiunt. et tunc exibunt de ecclesia et rursum extra ecclesiam usque ad eam die sequentes. si capitulum eius anni sequuntur. et fieri sic post quilibet anno quisque ad eam ecclie eis reddetur. Recociliatur ab ecclesia secundum voluntatem episcopi ad quem solus prius recociliatus. Mulieres autem comam non deponunt nisi subiectis suis soli viri. Petrus enim subiectis suis soli viri. Petrus mortali confiteri dicit ad sui cognitum ne puererit et etiam de peccato malicie. Non sibi soli requiri detestatio peccati. et deum et res sacras. Unum vicarium pecficie eucharistie et extreme unctionis ieiunium. Sicut remittitur ex motu eorum sacerdotis et penitentis de peccatis suis. vel ieiunium sacerdotis et penitentis ad peccata generalia. tunc sacerdos generaliter absolvitur. Ieiunium sacerdotis et mulierum cum quod peccauit. Sacerdos non debet audire confessionem mulierum cum quod peccauit sed illo petro quod eis cum quod peccauit sed illo sacerdoti committere. Nec sacerdos mulier eidem confiteri sibi perire licet. sacerdoti et hoc est deus dei et rex sacramentorum et aspergimus aquam benedicte et episcopum benedicte sacerdotem in fine misse. et rex omnium qui reverentia prebet deo et regno sancti. Et hec intelliguntur in boiis qui soli sunt vicaria. quod in illo boiis cum quod est veniale cum mortali. Petrus. Numquid tenet quilibet de necessitate ad confessum. Sacerdos quilibet te negat confessum saltem scilicet in anno et proposito absolutorum est. Et nota quod eadem peccata de quibus aliquis confessus fuit et absolvitus. si iterum ea confiteatur laudabile est et fructus cum confiteretur ei qui haberet persistenter absolvitur.

Cap.XII. De sacramento

Propositum penitentie audiens volo quod seca tabula post diluvium vel naufragium. Et valde necessaria est sacerdotibus saltus curia ecclesiastica huiusmodi. Multa sunt in eam sacrae quod non potero declarare sed quod vis per te. et tibi rindendo put potero. Petrus. Quare pnia de seca tabula Quid est sacrum penitentie. quod est ei materia et forma. Sacerdos. Penitentia de seca tabula secundum metaphoram. quod sicut primi remedii transversibus ena uis in tegre et in ea nauigantes salvatur. sic secundum remedium per naufragium. et tabula nauis quod libi adherentes salvatur. Sic spualit primi remedii huius vite est baptismus ad suam confititatem. sed pnia est secundum remedium quod integrat peditum per pniu mortale reparat ad salutem. et seca tabula de per naufragium pniu mortalium. **P**etrus. Quid est pnia. Sacerdos. Penitentia est pterita mala deplagere et plagiada iterum non committere. Et enim in sacra pna est materia et forma sicut enim alijs sacramentis. Actus enim penitentis dolens de peccatis commissis sunt materia sacramenti pnie. ubi autem sacerdos in absoluto penitentem confiteretur sicut forma. scilicet ista. Ego absoluo te et ceterum. Unde ubi quod pferitur sacerdos. Misericordia tua omnipotens deus. Et sibi illa. In dulcitudine absoluo et remedium petropos et ceterum non sed et essentia forme sacramenti pnie sed soli sunt ordes et supplicaciones deo nec impedit effectus sacramenti et id est soli sibi hec ubi Ego absoluo te et ceterum. Nec etiam ego est de necessitate sed ponitur ad maiorem expiacionem intentio absolucionis. Petrus. Numquid requiri manu impositio super caput penitentis in absoluto eu. Sacerdos. Non quod de talibus manu impositio mea est christi pnis non fecit. sed dixit petrus et discipulus suis.

quia tanto pl^o de pena satissimonia ei remittit ppter erubescientiaz confessionis q in pena sacramentorum queritur. Et similiter ppter vim clavium qbo sacerdotes absolvunt. Unum tamen posset aliquis ppter eadē peccata q ab omni pena sacramentaria liberaret. Nec talis iteratio facit iniuriam sacramento penitentie cuius in eo no imponit character sicut in baptismo pfirmatione et ordine nec fit consecratio materie sicut in sacramento eucharisticie in quo no licet hostiam consecrari itez plectare. et q nullum horum est in sacramento penitentie. ideo licet et fructuofum et utile est cadere peccata plures ppter.

B Petrus. Nuncq dōfessio pot fieri p interpretē aut p scripturas. Billo. Lōfessio fieri debet p vba tam ppter erubescientia p fidentis. qz etiā ppter maiorementem. pceptum q p vba habet. quia dicit confessio qz oris fassio. Uerū tamen in illis q suos mētis pceptus sacerdotib⁹ no possunt exprimere susciant illa signa mētis pceptū exp̄iencia p q sacerdos possit cōfiteō animū agnoscere. Et carentib⁹ loqla. scz. mutis sufficiunt signa et scripture. Et silt vbi sacerdos vdi omnia cōfiterit no intelligit sufficiat interpres vel scripture. **Petr⁹.** Quid faciet penitēs in extrea necessitate posse q no habet copiā sacerdotis cui valeat cōfiteri. **Billo.** Lōfiteat deo vel laico si habuerit. qz in tali necessitate possit confessio fieri laico vel clericō no sacerdoti. pposito tñ retento et servato pfitendi sacerdoti dū copiā habeat re poterit necessitate cessante. **Petr⁹.** Multos exptus sum qne sunt pfiteri. Nuncq possum ab

eis aliqua interrogare si ea cōmiserint. **B.** potes. sed pterē debes adhibere diligentiam et cautelem ne interroges de peccatis no visitatis et ad ppteram psonam. qz militi no est interrogandū d peccatis religiosorum nec eccl̄a. Similiter no est interrogandū de illis peccatis que ex abundantia malicie sunt adiuncta nisi a lōge. et maxime de peccatis carnis. qz cū delectabilia sine possent mouere penitentē et ad eoz cognitē et de uenire q p̄us ignorabat. Ideo de vñtratis est qredū. vt pote d surto mendacio aut piorio et bmoi. De corruptib⁹ aut no ppter circumstantias multū remotas. **Petr⁹.** Que sunt circumstantie p q̄s aggravantur peccati et que sunt intregade. **B.** Ille circumstantia p huc et sum decisarū. Quid quis vñi quib⁹ auxilijs cur quō quando. Quis importat circumstantia de persona. vt q̄s fecit. vtrū iuuenis vel senex. cleric⁹ vel laicus. solitus vel ligatus. qz aggredi peccatum et trobitum alia species vt pote si solut⁹ est et cognovit mulierē soluta fornicator est. si ligata est adulterii est. tñ de alijs peccatis. Quid importat circumstantia q est effectus actus. sicut furādo q pl furātm̄ius dannū insert. vel rem no sacra furādo furū cōmitit. si furādo re sacra cōmittit sacerlegū. Vbi importat circumstantias loci. vt si peccatum fiat in loco publico sacro vel pūato. Quibus auxilijs. tñ quibus instrumentis. vt si pculis manu. pugno. baculo aut gladio. Lix idē qua intentio fecit. vt si q̄s occiderit aliū vel pculis et capiens di aut cā vindicet. Quo importat modū aut q̄litarē actus. vt si pculis scit pfititer aut remisse aut lenie

Quādo imp̄tat rps vt si in tpe sacro peccatum commisit aut non sacro. Itas em̄ se pte circumstantias diligēt. et debes a pfitēre inq̄rere. qz pfitēre sūt. Et marie ille circumstantie q trahit peccatum in aliā spēm sic in fornicatione et adulterio. l. ad ligature accedere. Silt stuprū sic violares gines aut deflorare. et sacrilegiū sic ut cognoscere mulierē bñdicā vñ sanctimoniale. et inceſt⁹ cognoscere vñoris sue et sanguinea vel suas eosanguineā. in furto etiā est sacerlegū et in dolo pīrū et bmoi alia pfitēa pīta q trahit in aliā species peccati. Laueas vñia dīti ne nimis de scendas ad pīcularēs circumstantias peccatorum carnaliū. Silt caueas ne psonā cū q̄ peccauit penites noīa re eu cogas. qz si ea noīare voluerit ei. pphibas. sed solū inq̄ras de pītōib⁹ psonae generalib⁹ cū qua peccauit. s. an sit psona ligata aut soluta ordinata aut sacra religionē pfecta et bmoi. et sic generaliter ne psonā pītā cognoscas. **Petr⁹.** Ut video psona se dīt̄ accusare ī confessione solū et integrē pfiteri. **B.** Etiā vt scias q̄liter pfectio dī fieri pītōes ei p̄ hos vñ pīpices. Silt simplex hūlīs pfectio pura fidelis. Bzq frequēs nuda dilcreta libera verecunda. Integra secreta lachr̄mabilis accelerata. Fortis. tacitulans et sit parere para. Hui⁹ autē expositor est hec. sit simpler. i. q̄ nihil dicat nisi qd pfitēt ad q̄stitionē pītē et q̄litatē pītōz. hūlīs. i. miserū se clamet pfitens. Pura. i. cū intentio recta. Fidelis. id est vera frequēs. id est sepe fiat. nuda. i. sine inuolutō vñorū et no inuoluta et obscura. discreta. i. vt maiora pīta dicat cū maiori pondere. libera. i.

voluntaria no coacta. verecunda sc̄ erubescendo de peccatis et no se itando de bonis. integra. i. tota q̄ nihil celer. qz alif ab solu non posset cur pfit̄ absolutio vñ pītē mortalit̄ sine alio. secreta. i. q̄ntus ad formā penitentie vbi de occultis pīscie agit. lachr̄imabilis q̄ntus ad dolore de peccatis cōmissis. accele rata. i. vt statim pfitēt et non dilationē pfitēndi q̄rat. hoc tñ no ē de necessitate pcepti. qm̄ quilibet te net solus semel de rōne pcepti pfit̄ ter in anno sc̄ in pascha. laudabile tñ est vt homo post lapī statiz pfitēat tñ. ppter recuperandā ḡtam quā amisit. qz ppter pīculū mortis cuius certitudinē no agnoscit. For tis. i. vt ppter erubescientia pīta cōfiterit no dimittat. accusās. i. sc̄ pītū et no aliū. pata parere. qz in oībus dī pfitēs sacerdoti obedire q̄tū ad ea que sunt in foro penitentie. **B** **Petr⁹.** Quia post confessionem penitentis sequit̄ absolutio sacerdotis. ideo de absolutiōe mibi dicas. Et primo vñrū q̄līq̄ sacerdos possit ab omnibus peccatis absoluere penitentē. Billo. In casu necsisitatis vbi de morte p̄tentis timetur quilibet sacerdos potest absoluere ab omnibus peccatis confitentem. Etiā ab omni vinculo excoicationis. iniungendo tñ p̄us ei q̄ si ad starū sanitatis peruenient et necessitas cessauerit q̄ adeat episcopū aut ei p̄ vicariū. i. penitentiōariū pro suscipienda penitentia p̄ maioribus peccatis pro quibus est remittendus. Similiter si excoicatus fuerit q̄ adear iudicē ad satisfaciēdū pro pītōz vñlīt̄. alioqui si neglexerit in pītīnam finias p̄m Bonifacī octauū retrudetur. **D**

Cap.XIII. De sacramento

Capitulū. XIII.

Pernis.

D Unquid extra necessitatem pōt q̄libet sacerdos penitente et quēlibet absoluere. ex p̄ q̄buscūq; etiā p̄tis. S. Nō. q̄ licet potestas sacerdotalis que p̄fert in ordine se excedat q̄tūz est de se ad om̄ia p̄tā remittēda. Ut rūtōmē ad vñi bñi p̄testatis le- quiſ iurisdictio q̄ iurisdictio a maio- ribus in inferiores delēd̄it. idco p̄t sup̄ior sibi aliq̄ reservare in q̄- bus iudicū inferior nō c̄mittit. Sūt ar̄ hñq; cas̄ rectrīa iurepro- quibus simpler sacerdos remittit peritentie ad sup̄iorē. Primus est q̄n impon̄da est solennis penitē- tia. sc̄s est de exortatis a iure vel ab hoīe q̄ne in fieri sacerdos nō p̄t absoluere. Tertiū est q̄n inue- mirregularitatē a penitentie p̄tra- crā pro cui dispensatione deb̄z cū ad sup̄iorē remittere. Quartū est d̄ incedarijs. Quintus est quando co- suerudo ē in aliquo ep̄atu q̄ enor- misa crimina ad terrorē ep̄o refuā- tur q̄z pluerudo in talibus dat et aufere potestates. Et ista criminib; versib; trinēt. Qui facit ince- stū deflor; ab aut homicida. Trans- gressor voti: purus; sorilegusq;. Sacilegus; patr̄i paup̄or vel lo- domito. Et mentira fides faciens incendia prolis. Opp̄sor: blasphemus heretic⁹ ois adulter. Cleruz p̄curiens is aedat p̄fules. Istoſ ca- sus solent ep̄i retinere. sed in aliq; bus diocesib; ppter peccantū mul- titudinē et locoz remotionē ac seā dali cuitationē ep̄i aliq; dicroz. ca- suū curatis sacerdotib; c̄mittunt.

Etiā ſim p̄fuetudes locoris a q̄- busdā absoluuntur et q̄nbusdam nō. vnde bonū est caſus refuatos ep̄is sacerdotes agnoscere. q̄m ab ſoluentes a retentis q̄nbus non poſſunt peccant. De his autē caſu- bus papa quorundā penes ſereti- net abſolutionē. l. paup̄or et clericā etiā atrociuaria incendiarios ec- cleſiarū et faſlarios līarū papaliū.

Petrus. Expositionē dicitur caſuū mibi dicas. S. Expositio coꝝ eſt manifeſta. Verū tamē alīc; tūbi dicā. Inceſtus eſt concubinanis carnalis inter perſonas eiusdem fa- guinis ſicut cum matre filia vel fo- rore nept̄e mater tera germana et huīl modi. vñ eiusdem affinitatis ſi- cut cū consanguinea vxoris prie- vñq; ad gradu p̄ obitū et ſic con- ſatur et parte viri inceſtus. ſic etiā et parteviris quādo cognoscit a cognato viri ſui. deflorans. l. virgi- nes. quia virginitas eſt ſumū bo- num et angelis compatur et c̄te- ſimus fructus attribuitur. Et idco illicta defloratio virginis ſalicer etra matrimonii ſumū p̄tm̄ ē. et dicitur ſup̄rū. Homicida ſalicer voluntarius ſicut inſidiando i- uadendo conſiliū auxiliū prebē- do vel caſuali facto deb̄ta diligen- tiā non adhibendo. Prohibens nō remouēdo ſic reiſilicite et q̄ ho- miadiū ſequifopam dādo. Trans- gressor voti ſalicer extra caſu neci- tanis. purus. l. coraz iudice vñ plus- rib; ex quo ſcandalū oritur. Sor- tilegus. l. diuinatores carminatri- ces. demonū auxilium inuocan- tes et eis reverentia facientes. Sa- crilegus ſalicer auferendo remi- ſacram deſacro loco vel non ſacru- de loco ſacro vñ ſacrum de non ſac-

Penitentie

Fo.XVIII

cro. Ad hunc caſuū refertur violator. Simili- ter ad hunc caſum refertur p̄edi- caſus ſalicer demonaꝝ vene- ratio et omnis contumelia crea- triſ. Omnis adulter ſalicer acce- dens ad thoſum alterius. vel tho- rum ſuum violans illico concu- bituſ ſue fuert vir ſue mulier. Cle- rum percutiens ſalicer animo in- iuriandiv̄ vel violentiam inſerendo in ſe vel in rebus ſibi coniunctis veſtimentis et huiusmodi. Et ſi a- tor fuit in iuria aut enorim ad ſolum papam pertinet et abſolutio- nē. Sunt autem plures qui a suis p- latis ad ſolui poſſunt. Primo ſi p- artiens eſt in articulo mortis. Se- cundo hostiarius potentis domi- dum tamen ex proposito vel odio non clerum grauerter percuſſerit. Tertio ſi dominus ſeruū percuſſe- rit leuiter et marime quando pro- pter eius absentiam vel defectum dominus dominū incurrit. Quar- to mulierē percutiens. Quinto ſi regularis regularem percutiat ni- ſi eorum exellit. Sexto ſi p- artiens ſit pauper. Septimo ſi ini- micitas capitales habeat. Octa- vo ſi percutiens ſi impubes ſener vel impotens. Sunt etiam aliq; ſe- ptem caſus in quibus percutiens clericum et communicationē non in- currit. Primus ſi percuſſerit eum coſyla discipline vel magiſter et pre- latus. Secundus ſi ex ioco ſa leui- tate percuſſerit. Tertius ſi iuenerit eum turpiter conuersantem vel a- gentem cum uxore matre filia vel fozoſ ſua. Quartū ſi ſtatiz vi vi- pellat cuſi moderamie inculpare tu- tele. Quintū ſi ignoret eū eē clericū. Sextus ſi iuenerit eū i apostolū

Cap.XIII. De sacramēto

post trinam monitionē ei factam Septimus si clericus transfert se ad accusum penitus prios. vt si fiat miles pugl aut b'gamus. Similiter si furto deprehendat aut occident. in his casib' peccantes clerx nec sententiā excōicationis incurrit nec peccant. Petrus. Quia exōicatio separ hoīem a sacris dic q̄ mō in foro penitētie erga excōicatiū sit agendū an p̄us debeat ab solui ab excōicatione q̄ absoluat a peccatis. S. P̄ius debet ab solui penitens a s̄nia excōicationis ab eo q̄ habet potestate absoluciōdi eo q̄ excōicatio separ hoīem a sacris q̄ absoluat a p̄tis nisi casus moris imineat in q̄ potest qui libet sacerdos ab omni excōicatione et ab oī p̄t absolueret ut dictū est. tñ ei in iungendū est q̄ sanitate recuperata ad iudicē ibit ut ei satissimāt de emenda et contumacia qđ si recusaue rit ad iudicē post recuperatā sanitate f'm noua iura in p̄stnā s̄nias retrudet ut habet in. vi.li. decreta lū de sua excōicationis. c. Eos q̄ a sententia canonis. Petrus. Ad quē pertinet absolutio excōicationis.

S. Duplex est excōicatio. vna dī maior alia minor. Excōicatio maior q̄ lata ē ab hoīe seu a iudice p̄tner ad deū q̄ tulit s̄niā excōicationis aut ad eī superiorē. Si vo exōicatio lata sit a iure tacē p̄t ab soluere exceptis sex casib' quos sibi papa iuris p̄dior reseruauit. Primus est qn̄ aliquis manus i gessit violentas diabolo suadente in clericu vel religiosu. Secundus est deillo qui incendit eccliam et de nunciatu. Tertius est deillo qui frangit eccliam et est denunciatus. Quartus est deillo q̄ cēcitatū di-

unis cū excōicato noīaliter a papa. Quic' ē d illo q̄ falsat l̄ras dñi pa pe. Secundus est de illo q̄ cū excōicatio cōicat in crimine p̄ q̄ excōicati sunt. nō enīz debet absoluī nisi ab eo q̄ excōicauit. Tertiā si nō est ei subditus nisi ppter difficultatē accedē di ad ipm et sic absoluere lab ep̄o vel a sacerdote. p̄p̄io p̄stria iuratio cautione q̄ pareat mandar̄ il̄ius iudicis q̄ tulit s̄niā. alioq̄ ui in eandē sententia retrudet ut dictū est in p̄cedenti articulo. Unde scias q̄ ille qui p̄cipiat cū excōicatio in crimine eū in contumacia p̄tando et p̄sulendo ut s̄niā sustineat maiore excōicationē iurit. nec p̄t ab solui nisi a iudice q̄ tulit sententia. Similiter quando aliquis excōicatur a iudice cui suis p̄cipātibus tunc p̄cipantes cū eo non possunt ab solui nisi a iudice qui tulit sententia nisi in casu necessitatis ut dictū est. Tamen sciendum est q̄ Bonifacius octauus confirmando decretales Innocentij q̄ti. Et Gregorij vice simp̄mi suoru p̄decessor̄ prohibuit ut nullus iudicū excōicare p̄sumat maiori excōicatione p̄cipantes cū excōunicatis locutione et alijs casib' pro quib' participatio solum minoē excōicationē incurrat nisi monitione canonica p̄missa aliter nō tenet sententia et habetur sexto libro decretalium de sententia excōicationis. ca. Statutus. et ca. Constitutio. et ca. Statutum. Petrus. Potest ne excōicatus a iudice inuitus ab solui. S. Immo. q̄r sicut excōicatio fertur i aliū inuitū. ita etiam potest ab solui inuitus. etiam manente excōicatione et contumacia potest iudex q̄

Penitentie

Fo.XIX

excōicauit discribere remittere excōicationē iuste latā. si videat expediē salutē illius in quē excōicatio latā est. Petrus. Nūquid ille qui est excōicatus pluribus excōicatiōbus potest ab una ab solui sine alia. S. Immo. q̄r excōicationes nō habent p̄nitionē adiunctez. Et ideo excōicatus pluribus excōicatiōnib' p̄t ab una ab solui remanēte alia. Veritatem qn̄ aliquis est excōicatus plurib' excōicatiōb' ab uno iudice si ab solua ab una inteligitur ab solui ab omnibus nisi contrariū exp̄matur vel plurib' caus et diversis sit plures excōicatus ab eodem. Et diversis vero iudicibus excōicatus si absolutus fuerit ab uno nō est absolutus ab alio nisi absolutio unius ab alijs cōfirmitur. Petri. Quia excōicatio nō infligitur nisi p̄t p̄t nūq̄ p̄t iudicē excōicatu ab soluere a peccato s̄i ab excōicatione inuitus potest ab solui ut dictū est supra. Ex hoc igitur patet q̄ licet iudices possint ab soluere ratōne iurisdictionis ab excōicatione non tamē a peccato. Et si dicas q̄ iudicē sacerdos ab soluere ab vtroq. dico q̄ non iudicē a peccato ratione qua iurisdictionis sue iurisdictionis. sed ratione qua sacerdos et q̄ habet clauē non ordinis. Et quia excōunicatio non ferrat in aliquem nisi pro peccato. id semper post absolutio nem iudicā ab excōicatione debet fieri absolutio a sacerdote s̄i peccato. Et hoc debent sacerdotes latas intimare qui ea non cognoscant. Petrus. De absolutione maioris excōunicationis ad quē spectat diristi. Nunc dicas de ab solutiōe minoris excōunicationis

Cap.XIII De sacramento

nis scilicet ut simplex sacerdos possit a minori excoicatione absoluere. S. sic sed et scias ex quibus causetur minor excommunicatio cum ex participantibus maiore excoicatione pueniat his verbis cognoscas. Si pro delictis anathema quis efficiatur. O orare vale communio mensa negat. Osi. osculum dabo. Ora re. i. vi non oretur cum eo. L omuni ut non comunicetur cum eo in sacramentis. Utile. i. ne salutetur. Mensa negat. i. ne comedatur cum eo. Unde in istis casibus minor excoicatione participantis incurrit et a simili sacerdote potest absoluiri. Ut ruitamen ut dictum est ibi superius. c. de. L Si participantis excoientur a iudice cum excommunicato non possunt absoluiri nisi a iudice excommunicante. Et similiter participantes in criminis sustinendo et souendo excommunicatus in crimen pro quo est excoicatus. talis participantis maiore excommunicatione incurrit utriusque dictum est. s. cap. de. L Petrus. Num quid licet cum excoicato in aliquo participantem absq; pto. S. I. in his casibus qui per hos versus habentur. Hec anathema nbi soluitur non possit obesse. Utile lex humile res ignorata necesse. Utile ponit qz licet homi cum excoicato loqui pro salvacione sue. Similiter zolia verba inserere. ut familiarius et facilius verba salutis sue recipiat. Lex ad matrimonium refertur qz mulier tenet semper viro obedire et ei debet reddere f'm legem. Humile ad subiectiones refert. qz filius tenet obedire patrem et ei scribere. Et loquitur hic de filiis non e mancipatis. Quia mancipati pueri tenentur euntore patre excoicatu. Similiter

servus tenetur obedire domino in quibus est ei obligatus. Nota tamen quod licet viror possit principare cum viro excommunicato et filius cum patre et servus cum domino. Ut ruitamen si sententia scratur in rerum patres aut dominum virorum filios et servos interdicto ecclesiastico superponendo interdicti sunt. necad sacramenta sunt recipiendi. Res ignorata. quia ignoratur simpliciter quod sit excoicatus. Necesse ad necessitatē vite refertur quia peregrinis transcurrentibus per terram excommunicatorum licet eis cibaria emere cum non habent aliunde recursu. vel necesse refertur ad excommunicatum cum in articulo necessitatis existit quia tunc subvenitur nature. Ad primus etiam casu scilicet utile ut dicunt quidam repetitio debiti refertur. quia repetitio debiti ab excommunicato potest fieri. quia sic in oneis ad salutem suam cum ad satisfaciendū monetur. Similiter omnes casus consumiles ad ipsum refertur. agit benevides quod excommunicatus per nos est absoluendus ab excoicatione a iudice qz a sacerdote a pto. Et quomodo sit participantis cum excoicato et quod non. Ad quod pertinet sententia excoicationis ferre. qui. s. haber clavem iurisdictiois ordinariā vel delegatā. Episcopi tamē auctoritate. p' p'ia clavem iurisdictionis habent in suis dioecesis et excoicare auctoritate. p' p'ia possunt. Sacerdotes vero prochianos et communicare non possunt nisi excommunicatione eis specialiter facta. aut in casibus certis sibi a ure p'cessis scilicet furto rapina et h'mo. de excommunicatione igitur duplia dictum est scilicet maiori et minori que licet separari et hominem a sacramentis et

sacramentorum communione non tam utraque a communione fidelium et a consilio fidelium separantur et non minor. et de minori potest sacerdos simplex absoluere. Petrus. Quia in sacramento penitentie post absolutionem et confessionem sequitur satisfactio. ideo de modo satisfaciendi mibi diccas. Et primo si sacerdos deoearat tam penitentias iniungere quantas peccator meruit in peccando. S. Ad iniungendum penitentias penitentia non potest sacerdos tantum penitentias iniungere penitenti quod pro peccatis mortalibus requiritur. Quia in hac vita compleri non posse. Similiter quod f'm quantitates contritionis etiam pena diminuitur quia sacerdos non agnoscit. ideo dicitur quod penitentie sunt arbitrarie scilicet ad arbitrium sacerdotis quod distinet considerat conditiones penitentis et possibiliter. unde et si tota penitentia non soluit in hac vita que pro peccatis debet in purgatorio purgabitur et post hanc vitam soluetur. quoniam reatus pene temporalis semper post confessionem remanet ad quam fuerat obligatus. Similiter non oportet quod sacerdos iniungat penitentiam semper que est a iuria constituta. p' ter necessitates personarum sed ut dictum est a deo arbitrium discretum est imponenda et.

Cap.XIII Petrus.

Unquid infirmis est iniungenda penitentia. S. Non. quia nulla penitentia iniungatur ad illam teneretur quam tamē facere aut perficere non possent. Ideo est eis innocenda et non iniungenda. unde innocens

cenda est eis ut dolent de peccatis et consolentur de misericordia dei et quod per amicos procurant elemosinas et oboles et missas et buitum modi pro ipsis fieri. Similiter quod habeat propostum abstinentia a peccatis si de infirmitate conualuerint aut convalescant et resurgant. Petrus. Num inquit potest venus per alio satisfacere. Hilario. Ad evidenter. Quae questionis scias duplicem esse effectum satisfactionis. Primus est erasio causarum peccatorum sequitur. Tisto modo est penitentia medicina quae quedi ad evitandum peccatum si artieunum et peregrinatio domat corpus penitentis et attenuat et amplius in illud peccatum non cadat. Et isto modo non potest viri pro alio satisfacere. quia ieiunium et peregrinatio viuis non domat corpus alterius. Secundus effectus penitentie est solutio debiti peccatorum p'cedentium quo debitor penitus fuerat obligatus post contritionem et confessionem et absolutionem. Et quantum ad hoc cynus potest pro alio satisfacere. Ita tamen quod ille pro alio satisfaciat sit in gratia et charitate. et quod non habeat aliquis defectum ppter quem satisfacere non possit. nec satisfactionem facere quam alius pro eo facit. quia si in peccato mortali fuerit satisfactione ab alio pro eo et non prodebet. et si potest fuerit debet pro seipso satisfacere. potest tamen ab alio adiuvari. Petrus. Num inquit indulgentie pro sunt penitibus ad solutionem pene ad quam penitens est pro peccatis obligatus. Hilario. Scias quod penitens est ad maiorem penam obligatus quam sit illa que ei a sacerdote in confessione iniungitur que in purgatorio

Cap.XV. De sacramēto

expurgāda est. Et quia indulgen-
tia ex merito passiōis christi et lan-
croz tñ valent qnta p̄dicant. ido
a debito illius pene penitētem ab
soluit et diminuit ea penā. Sic
as etiā q̄ ad hoc q̄ indulgētie va-
leant q̄nior requirunt. vñc duo ex
parte dantur. et duo ex pte fūscipi-
entis. Et parte dantis req̄rit pri-
mo auctoritas et potestia. Et hec
prīneiuris dñtoni et ad supiores p-
tinet sc̄ ad papā et ep̄os q̄ hñc dñl
p̄fatoz theauri ecclie. s. meriti pas-
sionis christi et sanctoz. Scđo re-
quirit causa rōnalis dandi. sc̄ vñ-
litas ecclie. Et hec p̄tinet ad cla-
uem scientie. Unde p vñlitate ec-
clie et veneratōe sanctoz sunt dā-
de indulgētie. Et sic ista duo. s. au-
toritas et vñlitas ecclie ex parte dā-
tis requirunt. Et quia papa ple-
naria potestate haber sup theau-
ri ecclesie et alij plati limitata. ido
solus papa habet plenitudinē po-
testans dādī indulgētias. Episco-
pi vero fm eius cōuentōem. Et p-
re vñ suscipientis similis duo req-
runt. sc̄ idoneitas et dispositio su-
cipientis q̄ sit in statu ḡfe et sine
peccato mortali. Secūdū est de-
votio fides et adimplētio ei⁹ qđ p-
indulgētie denotat. Ista igit q̄/
tuor de necessitate ad h̄ q̄ indulgē-
tie valeat debet currere. vt si vñl
defuerit indulgētie nō valēt. Sic
pater quō indulgētie valēt peni-
tentibz et confessis ad diminutōz pe-
ne debite pro peccatis.

Cap.XV. Petr⁹
Itembi dealj̄s modis sa-
tisfaciēndi. Quot sūt par-

tes satisfactōis quibus peniten-
tiae sunt iniūgēnde. **B.** Tres sunt
pres satisfactōis. sc̄ oratio elemo-
nya et ieiuniū. Quia penitētia ut
dictū est nō solū est satisfactoria p-
petis pteritis sed etiā medicina p-
futura petā. Ideo conueniēs vide-
tur ut talis penitētia iniūgat q̄ sit
in remediu p actions pctōz futu-
roz. Ideo contra vñbos et vagabūdos oratōis penitētia impona-
tur. qz oratio eleuat mente in dētū
Lōtra deliciōs et gulōlos ieiui-
nij penitētia det. qz ieiuniū sanat
pestes corpis. Contra auaros et
ambitiosos pecunie et elemo synē-
donēt ut sic cōtraria et ratiōs cu-
rent. Ad oratōem vero p̄minent
omnia opa carnē affligēta sic vi-
gilie pegrinatōes ieiunia discipli-
ne. et hmōi. **Petr⁹.** De quo
libet isto z aliquid mibi dicas. Et p-
mo de oratōne vñrū semp̄ orādo
requirat actual' attentio. **Billo.**
Actualis attentio necessaria est in
oratōe ad conseqñdū finem et me-
lius principiū et pmiū. et quoniam
mens hois est labilis sufficit ha-
bitualis attentio q̄ ex pma atten-
tione actuali pcedit et virtutē ba-
bet ex eo. sicut videmus in exēplo
piectōnis lapidis. sicut motio bo-
minis lapidē p̄iātēs durat p̄ es-
sentia actus dum manū lapidi ap-
ponit mouēdo. sed virtus secunde
motōis lapidis et vi pme motōis
mouēt. lic̄ prime motōis virtus
continue dēbiliter. aut quia lapis
quiescit aut cōtrario motu mouet
nisi itez moueat. Sic est suo mo-
do de oratōne primo mō. qz ora-
tio mouet deuotōe orantis et
attentione actuali fm essentia. Sed

Penitētia

quiā mēs ad alia propter infirmi-
tatem hominis et euagationē mē-
ris rapit: ideo manet attentio vir-
tute et habitualiter. vt mota ab at-
tentōe actuali sc̄ prima deuotōe.
sicut motio lapidis. habet virtutē
et primo mouēt et effectu. sic ora-
tio habet effectū suū ex prima at-
tentione actuali et deuotōe. nisi ta-
ta fiat euagatio q̄ oratio amittat
virtutē prime attētōis. Sicut pa-
ret in illis q̄ horas dicēdo ad alia
se transfiert. quod nō potest esse
sine culpa. Et si ad contrariū mēs
orationis se trāsserat sicut ad illi-
cita peccata nō est sine culpa mor-
tali. Ideo necessariū est ut homo i-
orando vel horas dicēdo frequē-
ter reuocet cor suū ad sc̄ipm.
**Ideo nota q̄ in oratōe triplex de-
bet esse attentio.** Prima est ad v-
ba quibus petim⁹ Secūda ad pe-
titionē ipam. Tercia ad ea que pe-
titionem circūstant sicut est necel-
lis pro qua deus petit et roga. Et si aliqua istorū absit nō est repu-
banda attenta oratio. quia etiā illi
qui nō intelligunt petitōis verba
ad orationē attenti esse possūt. et
ideo cis sufficit prima et secūda ac
tentio. vt patet in laicis qui verba
latina nō intelligūt. In lūma igi-
tur sc̄ias q̄ euagatio mētis in ora-
tione facta cū proposito nō est si-
ne peccato et impedit fructū oratōis
peccatum mortale. Si vero non
fiat euagatio mētis cū proposi-
to sed et infirmitate mētis solū
modo nō est peccatum nec impedit
ex prima attentione ut dictū est.
B. Petr⁹. Nunquid debet oratio

fo.XX.

sem̄p esse vocalis et nunq̄ mēta-
lis Billo. Oratio cōmuniis que-
fit pro populo o ministero ecclie
debet esse vocalis ut omnibus inno-
tescat. Oratio vero singularis per
sonē sive fiat pro se sive p̄ alio
vel alijs potest esse mentalis. Ele-
rūtamen et adiungit vocalis pro-
pter tria. Primo ad eratandū in
teriorē deuotionē. Secundo ve-
bomo deo seruat de omnibus q̄
habet non solū mente sed etiā cor-
pore et ore. Tercio ut mentis asse-
ctus vñchemēs p̄ vocem exprimat
Petr⁹. Nunquid illi qui tene-
tur ad diuinū fructū dicendū. vt
pote horas canonicas et illud ob-
misit est iniungendū q̄ illud dicat
Billo. Non. quia ad hoc seruit
um diuinū est ordinatū ut ordina-
te dicatur. Et ideo si optaret q̄ ob-
mittens illud diceret et resumeret
in ordinate illud diceret. quia for-
te officiū passionis post pascha. id
iniungendū ē ei aliud; vt pote psal-
terium vel hmōi. **Petr⁹.** Que
oratio ad satisfaciēndū magis cō-
gruit que laicis est iniungēda. **B.**
Oratio dominica. **Petr⁹.** Edi-
cito mibi que sunt ea que in ea pe-
timus. **Billo.** Septē petitōes
in ea petimus quas tibi breuir̄ de-
clarabo. Primo ut fiducial⁹ ad
ipm accedamus cui⁹ charitatē pe-
timus et maiestatē cōfitemur. Jo-
dicimus. Pater noster. Ecce cha-
ritas eius erga nos vt ipē ad nos
tranq̄ ad filios condescēdat. Dein
de eius excellentiam confitemur.
cum dicimus. qui es in celis. qui
es per essentia: et nunq̄ deficis in
celis. super omnia excellētia et po-
testatē habens. Deinde accedim⁹
d s

Cap.XVI. De sacramento

Ad peter dū. et quia ipē fons nō ster est. ideo petim⁹ vt eo fruamur et eius gloria. Ideo primo petim⁹ nomen eius in nobis sanctificari. vt sic in cū desideriū nostrum per dilectionem feratur. Ideo dicit. Sanctificetur nomen tuū. nō q̄ ipsum sanctū sit. cum semp sit sanctum. sed sacrificetur in nobis vt per illud sancti simus. Secundo petimus ex hoc eius gloria perfrui: cum dicitur. Adueniat regnū tuū. Deinde petimus quinqz q̄ nos ordinant ad ipsā gloriam. quorum duo per se nos ordinat. alia tria per accidēs. Primi⁹ est quod nos ordiat ad gloriam quod est terciū in petitōne vt ei semp obediamus. Ideo dicit. Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra. Quasi dicat. Sicut angeli obediunt tibi in celo. ita obediamus tibi in terra. Quarto petimus vt de te nobis subsidii pueniendī ad hunc finem. vt vita nostra conseruat̄ tam spiritalis q̄ corporalis. Ideo dicit. pa nem nostrū quotidianū da nobis hodie. sine intelligā de sacra men to eucharisticē per quē vita spiritalis anime conseruat̄. sive de pane mater. iali per quem vita corporalis conseruat̄. Deinde petim⁹ tria que nos ordinant ad ipsā gloriam per accidēs per remotionē prohibentis. Et sunt tria que nos impedit̄ ad perueniendū ad beatitudinē. Primi⁹ est peccatum. ideo petimus ipsā remoueri a nobis ideo dicimus. Et dimitte nobis debita nostra. et hec est quinta petitio. Secundo petimus temptatiōem a nobis remoueri que nos disturbat. et est sexta petitio. ideo dicit

Et ne nos inducas in temptatio nem. Tercio petimus amoueri pe naliitatē p̄sentē. Et sic ē septima pe titio: cum dicit. Sed libera nos a malo. Et sic sunt septem petitōes orationis dominice.

Cap.XVI.

Petrus

Vero de secunda parte
q̄ satisfactōnis vt mibi dic̄as. sc̄ de elemosyna. an cadat sub p̄cepto. et q̄t modis ipsa sit. Billo. Elemosyna est duplex. quedā corporalis. et alia spiritualis. Et utraqz cadit sub p̄cepto affirmatiōe. Et quia affirmatiōe p̄cepta nō obligat semper. sed pro loco et tempore. et fm conditōes alias determinatas. ideo oportet considerare conditōes ex parte dantis q̄ det de superfluo n̄ solū respectu familie sue cui⁹ curam gerit. sed etiā considerāda est ex parte suscipientis necessitas. sc̄ ille sit in necessitate cui dat. Et isto modo elemosyna corporalis cadit sub p̄cepto. sc̄ illicet dare de su perfluo et indigentia. quia dare d̄ necessarijs sibi aut familie et ei qui nō habet necessitatē nō cadit sub p̄cepto sed magis sub cōsilio. Sic est de elemosyna sp̄uali dicendus q̄ cadit sub p̄cepto. p̄ loco et tempore et alijs circstantijs. quia nō est semp corrigend⁹ proximus sc̄ monēdus pro loco et tempore. et cō siderato modo admonēdi et corrīgendi ex parte virgentis. et sp̄es meliorandi ex parte illius qui corrīgitur. et hoc infra dicit. Pet⁹. Dic mibi quot sūt elemosyna spi

Penitētie

Fo.XXII

ritu ales. et quot sunt corporales. et dic mihi de ip̄is. Billo. Sc̄ tem sunt elemosynae spirituales q̄ continent̄ ihoc versu. Consule ca stiga solareremitte fer ora. Hui⁹ versus expositionē vide infra sub littera Q. Corporales vero elemosynae etiā sunt seprē que p̄ hūc et sum habent. Vilito poto cibo redimo te go colligo cōdo. Vilito sc̄ insir mos. poto sicutentes. abo esuriētes redimo incarcētos. rego nudos colligo hospites pegrinos vagos. condō sc̄ mortuos sepeliendo.

Petrus. De quo deo fieri elemosyna. B. De proprio et nō de alieno. Petrus. Ergo de male acquisitiōe nō fit elemosyna. B. Sci as q̄ aliquid dicit male acquisitiōe trā plater. Uno modo quia debet restituī ei cui illicet acquirit. sicut de rapina furto et hmoi. Et de talium endū est ei cui auferit. Alio modo dicit aliquid male acquisitiōe et illi cōte. quia dans et accipiens contra iusticiā diuinā faciūt sicut in symonia. Et tale non est restituendum ei qui dedit. nec est remanendum apud eum qui recipit. sed debet ī elemosynis erogari. Tercio modo dicit aliquid acquisitiōe illicite ratione actus acquirēdi non ratiōe acquisitionis. sicut ī mercetricio cui ius actus est illicitus. et a deo prohibetur. Tamē illud quod datur pro opere nō est illicitus. Sed post mulier accipere locatōes sui corporis et de ea facere elemosynā. Tertia men de eo non debet fieri sacrificium et oblatio ad altare: tam p̄ opē reverentiā sacramentū q̄ propter sc̄dālum; et etiam propter detestatiōem peccati. Pet⁹. Nunquid etiā ex acquisitiōe in ludo tanillorum potest fieri elemosyna. Billo. Propter ludūrum cupiditatē prohibitus est ludus. Ideo ille qui lucrat̄ non potest retinere: nec ille qui perdidit recipere valet: sed est in elemosynis erogandū. nisi contraria consueudo fuerit que p̄mittit iudicēs fieri propter recreationē ciuitatum solum et non propter lucrandi cupiditatem. Ille tamen qui lucrat̄ ab his qui non sunt sui iuris. sicut sunt minorēs: furiosi et servi qui res dominorū suorū alienare nō possunt: tenetū ad restitutōem dominis quorū res p̄dictae sicut frādū in ludo cēmitit de ipsiē do proximū suū: omnes illi ad restitutōem tenent̄ eis qui amiserūt. et ec̄ debet ab eo de illis taliter iū ludo acquisitiōe elemosyna fieri. Pet⁹. Nunquid vrores: pueri monachi servi et huiusmodi possunt elemosynas facere absq̄ suorū superiorū licentia. Billo. Absolute loquendo illi q̄ sunt sub potestate constituti ī rebus quibus suis superiorib⁹ sub̄tinetur nō licet eis facere elemosinas sine suoꝝ superiorū licentia nisi urgente necessitate. quia cū in necessitate omnia sunt cōmūia licet etiā ab alieno succurrere indigent. Unde monachus qui ad ministratiōē non habet non potest elemosynas facere de bonis sue ecclēsiae absq̄ licentia sui abbatis et cōsensu exp̄esso vel presumptō si tamē administratiōē habet potē.

de rebus sibi commissis elemosinas facere finit et cadunt in usum suorum. Et id est de muliere quia similibus aliud habeat propter dorem non potest elemosinas facere sine assensu mariti sui expresso vel presumpto si tamen alias res habeat sicut ex lucto suo vel alio modo potest elemosinas facere sed moderatae ne per eas vir depauperetur. Similiter nec seruus potest de rebus domini sui elemosinam facere quia licet eas habeat ad dispensationem domini tam non ad donationem. Utrum men aliquam modica que statim possent corrupti possunt dare. Quia in hoc sensus domi esse pluitur. Eodem modo dicendum est de filiis et filiabus et familia. quia licet filius vel filia sit heres patris quia tam nondum haber dominum supra res patris eas dare non potest ut pater. Petrus. Nisi quid cleria tenetur erogare ea que sibi superfluit. S. Cleria de rebus primi moniorum suorum possunt ut pro libito voluntaris suedutam non sterit scilicet luxuriando usurando et huiusmodi. ideo possunt eas servare propter regulationem penitiarium suarum. Etiam eas amicis suis distribuere. unde eas sic seruado aut dando non peccant. dum tamen modum servandi non excedat scilicet furando eas tempore necessitatis et subueniendo pauperibus. De rebus vero ecclesie cujus denia non sunt doni sed ministri soli si superflua paupibus non eroget peccat. Utrumque scias quod bona ecclastica tripliciter dividuntur. quia quedam sunt pauperum. et quod bec retinet et non distribuitur est et latro. Alias sunt quod cedunt in premio ecclesie ad ecclesiastiam reparandam. et hec etiam in

alios usus certi non debet. Alias sunt ad usus ministrorum sicut sunt prebende et beneficiis in his est dicendum sicut de primis bonis dictum est quod seruado ea moderate propter necessitatibus suis non peccant. etiam possunt in necessitate suis amicis carnaibus de illis moderate subvenire.

Petrus. Quidbus danda est elemosina utrumque utrumque propinquior vel meliori vel ei qui magis indigeret. S. Indigentibus danda est elemosina et magis indigenti nec danda est super elemosina melior et secundum virtutes deo propinquior sed magis indigenti cum elemosina diuinitus sit iustitia ad proximi necessitates subveniendae. Sed nota quod in elemosinis debent tres gradus constitui. scilicet honestum debitum et necessarium. Unde honestum est ut propinquioribus si indigeant prius subveniatur. Debitum autem ut benefactoribus subveniamus et preci- pue melioribus. Sed necessarium est ut magis indigenti subveniantur. Et sic amicis et propinquioribus propius est subveniendum in necessitate. Tamen ex radice caritatis quidam nobis forte coniunguntur et nobis obveniunt ut pater eis subveniat. Et sic amicis et propinquioribus pater est subveniendum et eleemosina danda quod propinquoribus non sunt imunes a patre quod idignos pentes ad beneficia ecclastica pateretur dignis et melioribus reliquo. Et sic breviter pater est amicis subveniendum in necessitate urgente. cessante tamen necessitate meliori et utiliori est subveniendum et elemosina magis indigentis distribuenda. Petrus. Nisi quid ioculatoribus dada est elemosina. S.

Nisi licet est eis dare et quod non quod ludus necessari est ad futurum in vite humane. quod quod est in ludo acquiritur et in eo habet solacium humane nature. Et ideo secundum paterem et Tullium est ut ludo honesto remedium est in necessitate suis non peccant. etiam possunt in necessitate suis amicis carnaibus de illis moderate subvenire.

Petrus. Quidbus danda est elemosina utrumque utrumque propinquior vel meliori vel ei qui magis indigeret. S. Indigentibus danda est elemosina et magis indigenti nec danda est super elemosina melior et secundum virtutes deo propinquior sed magis indigenti cum elemosina diuinitus sit iustitia ad proximi necessitates subveniendae. Sed nota quod in elemosinis debent tres gradus constitui. scilicet honestum debitum et necessarium. Unde honestum est ut propinquioribus si indigeant prius subveniatur. Debitum autem ut benefactoribus subveniamus et preci- pue melioribus. Sed necessarium est ut magis indigenti subveniantur. Et sic amicis et propinquioribus pater est subveniendum in necessitate. Tamen ex radice caritatis quidam nobis forte coniunguntur et nobis obveniunt ut pater eis subveniat. Et sic amicis et propinquioribus pater est subveniendum et eleemosina danda quod propinquoribus non sunt imunes a patre quod idignos pentes ad beneficia ecclastica pateretur dignis et melioribus reliquo. Et sic breviter pater est amicis subveniendum in necessitate urgente. cessante tamen necessitate meliori et utiliori est subveniendum et elemosina magis indigentis distribuenda. Petrus. Nisi quid ioculatoribus dada est elemosina. S.

tib. S. Scias quod duo detrimenta patrum defunctorum et dilatatio distributio elemosynarum. Primum detrimen- tum quod patrum est toleratio pene. Secundum est subtractio remedij et ad iucundum est duo remedia. Primum est meritus elemosyne. secundum est effectus elemosyne. Defunctus nullum detrimen- tum patrum propter dilatationem distributio- nec maiorem penam patitur. sed quantum ad effectum elemosyne quod est adiutorium et remedium defunctorum patrum non quantum ad penam sed quod remedium sufficiet magis ad fusionem quam ad con- solidationem. Ideo quod talibus donat peccatum. quod eos souerit et sustinet in pec- catis. Petrus. Nisi quid potest aliquis sibi metuendi facere elemosynam. S. Proprietate locando non. sed loquendo de elemosyna corporali. quod elemosyna est opus misericordie. misericordia autem aliena miseria respicit. zillam si bi facit. Ideo nullus prope sibi metet elemosynam facit. veritatem et cose elemosynam facit. sicut cum distributor elemosynarum facit comedendum ex elemosynarum administratore. Sibi etiam potest accipere si indigentes fuerint et necessita- tem habuerint sicut daret indigenti alii.

D. Petrus. Nisi quid licet pater differ- ri elemosynam quae debentur pro defunctorum distributioni absque defunctorum detrimen- to. S. Absoluta loquendo non debet differri sed statim distribuiri. Utrumque si executor aliquantulus differat dare ut res defuncti amplificet eas propter vendendo vel meliorando non peccat sed laudabile est. si vero ecclastico faciat per negligentiam suam vel suum proprium comodum procurando sine defunctorum comedendo peccat. Petrus. Nisi quid ex tali dilatatione defunctum pa-

pet. Dic mihi de elemosyna corporali. spuiali quod modis habet fieri. S. Septem modis sunt elemosyna spiritu- les. ut habeat in hoc versu. Lassule castiga solare remittere fer ora. Lassule. si grata. castiga. si deliquente. sola re desolata. remitte. si iniuriae reatu. fer. si. supporta lapsu. ora pro primo. Petrus. De castigatione fraternali eorreptionis volo audire. Et pater vero si debet corrigere delinquntem et nunquam dimittere. S. Si autem dicendum est supra in principio huius capituli fraternali correctio cadit sub pcepto affirmatio. video fuis circumstantias regreditur quod non quicquam lo- co et tempore. Et ideo scias quod tripliciter fraternalia correctio dimititur. Primo rote charitatis. et hoc probabitur timeat ne deterioretur sicut fiat de linquentes corrigendo. vel alios a bono impediatur vel a fide auertatur. vel ob huius infirmos punit vel a via bona et pia eruditore impiam pediunt. a talium

Cap.XVII. De sacramento

correctōe p loco et tpe licet abstine/ re ut dicit S. Non videt esse cupi/ ditat occasio sed opiliū charitatis. Sed o ptermittit correctio frater/ ua cū pēto mortali. s. qn̄ propter/ timore mundanū vel cupiditez/ seu favorē peccato; dimittit corri/ gi. Et pāpue qn̄ psumit q pōp̄/ correctōe nō posset a pēto retrahī/ Tercio mō obmitit fraterna cor/ rectio et b cū pēto veniali. quādo/ se propter aliquē timorē vel cupi/ ditate q̄s efficit tardior ad fratres/ corrigendū. Tamen p opter hoc/ nō dimitteret fratre corrigere si d/ eius emēdatōe speraret. Et sic san/ ci viri qn̄q̄ negligunt corrigere de/ linq̄ntes. Cēpus autē quo q̄s ob/ ligat ad correctam fraternā euz/ delinq̄nts sibi occurritz z mode p̄/ corrigit et sperat eus emēdatō. Et/ null̄ est all̄ cui et officio incūbit/ corriger. v̄t illic cū incūbit sit/ negligens in corrigendo. Econtra/ aut̄ exasat q̄s a pcepto fratre cor/ rectionis qn̄ videret suū et b̄/ deteriorari. vel qn̄ sat supiorē eī/ diligentē ad corrigendū. **Petr.**/ Quibus incūbit fraterna correctio/ **S.** Scias q̄ dupler est correctō. Una que est act̄ charitatis q̄ sit p̄/ simplicē ammonitōem: z tal̄ p̄t/ ner habentib⁹ charitatē sive fuerit/ subditus sive plar̄. Et isto mō p̄t/ inferior supiorē suū delinquentes/ cū mansuetudine et reverēta corri/ gere. Alia est correctio que ē actus/ iusticie q̄ sit p̄ punitōe; vt alij ma/ gis timeant. et hec p̄tinet ad sugi/ res a solū qui nō solū debet mone/ re sed etiā punire. Et talis correctō/ nō p̄tinet ad inferiōrē respectu su/ pioris cum nō habeat sup ipm in/ risdictōe; sed maḡ ecōurso. Pri/ ma aut̄ correctio que ē actus cha/ ritatis p̄t p̄tmitti ad tpus sc̄z/ qn̄ et ea dubitat deterioratio seq̄. Sed sc̄da que est ac̄ iusticie nul/ lo modo deb̄z p̄tmitti. etiā si de/ linq̄ns deteriorat ea. Unū iudex/ nullo mō deb̄z p̄tmittere sentē/ tiā damnatoris in peccante propt̄/ perturbatōe aut timorē eius sive iu/ orum amicorū. **Petr.** Nunq̄d p̄/ peccator corrigere. **S.** Quicū/ q̄s alii corrigit debet se p̄pus a pēto/ suo mūdare. Unde si platus deli/ qn̄s corrigit subditus suū delinquē/ tem peccat indigne officio suo utē/ do. Clericame p̄ simplicē ammo/ nitōem vel rogatōes p̄t plar̄/ z qn̄q̄ alī subdit⁹ enī in pecca/ to notorio existēs delinquēte mo/ nere vt deflata pēto suo. z suo ex/ emplo nō inatet. Et talis sic corri/ gendo monēdo z rogādo nō pec/ cat. **Petr.** Nunq̄d secreta am/ monitio p̄cedit publicā denunciā/ tōem sicut dñs dixit in euāgelio. Si peccauerit in te frater tu⁹ cor/ ripe illū inter te z ipm solū. **S.** Si pētū fratrib⁹ est publicū z ma/ nifestū dñs publicē manifestari p̄o/ pter correctōem alioz vt vite exē/ plū assūmat. Si vero peccatū sit/ occultū. aut illud pētū est in noui/ mentū primoz corporaliz. q̄r vult i/ cēdere cūtate vel alii occidere. v̄t/ spūaliter q̄r est heretic⁹. z hoīes p̄/ natūn a fide auertit. tūc opt̄z sta/ tim q̄ p̄cedat ad denunciatōe; ni/ si firmiter speret q̄ p̄ simplicē a/ monitōem poss̄ illa mala ipedre/ Si vero peccatū occultū sit soluz/ u in nouiūtū peccatūs v̄t eī q̄ euz/ corrigit deb̄z p̄ simplicē ammoni/ tōem corripi. postea fm̄ p̄ceptum/ dñs si noluerit emēdati deb̄z coraz

Penitētiie

duobus vel tribus argui. fuando/ tamē famā q̄tū potest. z si nō po/ test fama eī seruari q̄r peccatum/ suū multiplicat dñs volunt q̄r cuī/ dispendio fame publicē argueret. Et/ sic p̄t q̄ ammonitio secreta de/ bet p̄cedere publicā denunciatōe/ **Petrus.** Ergo peccat religiosi/ q̄ frātres publicē corā alijs de su/ is culpis in capitulū arguit z p̄cla/ mant. **S.** Non. quia p̄clamatō/ nes q̄ sūt in capitulis religiosoz/ solū sūt de lemb⁹ q̄ fame fratrib⁹/ nō derogat. Si vero esset tale qd̄/ de quo fama fratrib⁹ ledere; face/ ret contra p̄ceptū dñi qui p̄ hunc/ modū peccatū fratrib⁹ publicaret. Et/ generali/ ter vel specialiter alicui q̄ publica/ ret illud pētū. per quod fama fra/ tris possit ledi cū sit occultū nō es/ set eī obedientū. Quia cōtra pre/ ceptū dñi nullus tenet obēdere. et/ qui obediret peccaret. enī si plar̄/ tū per aliquas suscipitōes vel indi/ cia aliqualiter publicaret. q̄r in ta/ li casu posset platus eo mō quo in/ dex exigendo iuramentū de virtute/ dicēda p̄cipere. Et sic tibi sufficiat de/ elemosyna tam corporali q̄r spūalī.

Cap.XVII. **Petr.**

S **d** **I**cmibi de tercia satissa/ ctione sc̄liz de ieunio/ an cadat sub p̄cepto. **Billo.** Quia per ieuni/ um concupiscēta carnis reprimi/ tur. mens elevat̄. virtutes conser/ vantur. Ideo ieunium consequen/ ter est de p̄cepto iuris diuinū et

Fo.XXIII

naturalis. Sed determinatio tē/ poris ieiuniorū et modus ieunū a/ di ad ius positū pertinet z ad p̄/ latos ecclēsie. Et isto modo ieuni/ um cadit sub p̄cepto ecclēsie. Tēn/ de qui ex contemptu vel sine cau/ sa rationabili ieunia transgredit̄/ peccat mortaliter tanquam con/ temnē ecclēsie mandati sive pre/ ceptum. **Petrus.** Qui sunt q̄ B/ a ieunio absoluuntur. **Billo.** Pueri. debiles. infirmi et necessi/ tate cōpulsi. **Petrus.** Ad quot/ annos tenent pueri ad ieunia ob/ seruanda. **Billo.** Ut cōmuni/ ter dicit vsq̄ ad vigesimū annum/ quia pueri p̄cepter nutritiue z au/ gmentatiue virtutē indigent pau/ co abo et frequenti q̄dū sūt in tē/ pore augmēti. Cēpus aut̄ illū fm̄/ philosophib⁹ est cēpus vigesimipr̄/ mi anni. Unde i si: minima R̄x mū/ di ca. de feriis in glo. dicit q̄ pueri/ a. xxi. et supra ieunare tenent. Nec/ ante eratem credo aliquē esse con/ vellendū ad h̄mōi ieunū nec sta/ tim post. Quia quidā sunt pueri/ in .xxi. anno vel in vigesimo secun/ do anno debiliores q̄ alij in .xx/ vii. Unde in talibus ad arbitriūz/ boni viri recurrendū est. Et sequi/ tur et dictis illius glose. q̄ pueri/ vsq̄ ad illud cēpus ad ieunia non/ tenentur. Ista tamē nō sunt pu/ blicē p̄dicanda cum ad concupiscē/ me mouēatur. Ideo. convenientis/ est vt ante dictum tempus ad ex/ ercenda ieunia moneantur fm̄ q̄/ eorum virtus roboratur. Eodem/ modo etiam iudicādū est de in/ firmis. quia fm̄ arbitriū boni vi/ rū limitandū est eoz ieunium.

Petrus Quid dicendū est de pegrinis et laborantib⁹. S. De pegrinis scias qd si pegrinatio cōmodo diffiri pot⁹ d⁹ p̄mitti et ieiunium p̄fici. Si vō necessitas imineat qd p̄mitti nō possit nec dif̄ferri pegrinatio qd compellūtho/ mines ire in exercitū ex p̄cepto ecclie sicut trās mare tpe passagij. vel cū aliud iter necessariū arripuerit qd optet facere a ieiunio excusant si ieiunare non possint. Unde si propa voluntate iter pegrinacionis arripuit in qdragēsimā cū ad illos nō teneant vel alio tpe p̄cedēti illas peregrinationes possint fecisse n̄ excusant a ieiunij, et si ea trāsgrediant peccant, et tenent alio tpe ieiunia frācra recopēfare frāsilium ecclie. Unde sup hā suis p̄sbyteris an qdragēsimā sunt monendi. De cursorib⁹ magnatum qz v̄lus est necessari⁹ si currere opteat et ieiunare nō possint excusant. De laboratorib⁹ et oparijs vinearū terrarū metalloz et ceteris talibus vbi opus eorū est cū magno labore faciendū si adeo sint pauperes qd p̄ seipso opteat colere vineas propas aut aliudē vīctū suffici entē nō habeat, p̄ se et familia sua cui⁹ curā habent nisi laborando et laborare n̄ possint nisi ieiunia frāgant p̄nt ieiunij frāgere et laborare. Silr si serui sint et rustici qd debent opari dñis suis nō peccant mortalitē ieiunia frāgendo. hoc tñ p̄ dispensatōem ecclie vtile ē fieri. Si vō oparij diuites sint qui possint p̄ alios opa sua pficerē nō excusant. Sed si velint opari persona liter, ita labore suis partiant ante prandiu et post prandiu laborando qd nō opteat eos ieiunij solwre.

Unde cōstat qd intēto majoris lucrī et nō necessitas nō excusat opariorum a ieiunio, nec sunt immunes a peccato qui operarios cōducere volūt nisi rali pacto qd ieiunū soluat ut plus opent, nisi forte sit neceſſitas qd festinatōes opis, p̄ qd labozat expostat. Petr⁹. Quid de frumentib⁹ nobiliū. S. De frumentis nobiliū qd habent scrūre ad mēsas eorū ex causa necessaria si aliquantulū pueniat horā comedēdi in ex toto comedēdo, et plibent id ē gustent modicū, et ne p̄ opter debilitatē in frumento deficiant, et h̄ faciat iā positis mēsis vel pax an̄tra qd propter cotinuatōne tpus totū debeat reputari vna mēta, n̄c credo qd peccat, sicut nō peccat frumentes medioc̄ psonari qd surgunt de mēsa dñorū suorū et vadat ad vinū vel portet encenia et iterū reuertētes comedēt. Itē credo de regularib⁹ qd legūt legendas ad mēsas in refectorio idē esse sic dictū ē de frumentib⁹ diuitū vel nobiliū, dū tñ hoc er licentia faciat. De ieiunib⁹ aut et noniāq; sup soluēdo ieuiunio vel nō soluēdo credo qd tenetur magis discretō platorū suorū aut dispēsationi qd proprio iudicio acquiescerē. Petr⁹. De pgnanib⁹ et nutrib⁹ qd dicēdū est. Sillo. Si timeat p̄abilitē de p̄culo eorū si ieiunauerint sic de p̄culo fetus in vtero in pgnantib⁹ vel de vīctū pueri ad vbera in nutrib⁹ nō solū p̄nt soluere ieiunū sed etiā tenent. Quantu autē ad dispēsationem ieiunij si stat omnibus vicinis de causa prop̄ quam soluēdū est ieiunū nō ē necessariū qd petat dispēsatio. Statutu duū ē illis qd soluēdū ē ieiunū